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1. Úvod
Kardiovaskulární onemocnění jsou hlavní příčinou úmrtnosti na celém světě. Každý rok

mají na svědomí přes 16,7 milionů úmrtí. V Evropě na ně umírá zhruba 4 miliony lidí ročně.
Kardiovaskulární onemocnění se podílejí na úmrtnosti 49%. K hlavním formám kardiovaskulárních
onemocnění patří ischemická choroba srdeční a mozková mrtvice. Ischemická choroba srdeční je
příčinou zhruba poloviny úmrtí na kardiovaskulární onemocnění, v případě mozkové mrtvice to je
asi čtvrtina úmrtí.

Kardiovaskulární onemocnění jsou historicky hlavní příčinou úmrtnosti v České
republice. Mortalita i morbidita na kardiovaskulární onemocnění se ve srovnání se západní Evropou
prudce zvýšila mezi 70. a 90. lety minulého století. Od 90. let minulého století je zaznamenáno
snižování kardiovaskulární mortality a průměrná délka života české populace se zvýšila o čtyři
roky. Tento pozitivní trend se v posledních letech zastavil a opět se začaly projevovat negativní
tendence – stagnuje pokles hladiny cholesterolu, zcela se zastavil pozitivní vývoj úmrtnosti na cévní
onemocnění mozku, stoupající tendence má výskyt hypertenze. Přestože situace v České republice
je lepší než v jiných zemích střední a východní Evropy, ve srovnání s průměrem Evropské unie je
úmrtnost na nemoci oběhové soustavy v České republice téměř dvojnásobná. Ročně u nás umírá
zhruba 53% populace na kardiovaskulární onemocnění. (10)

Na oddělení JIPu kardiochirurgické kliniky pracuji více než 10 let. Vybrala jsem si proto
pro svoji závěrečnou bakalářskou práci pacienta po aortokoronárním bypassu, kterýžto je
nejfrekventovanějším operačním výkonem prováděným na našem pracovišti a ošetřovatelská péče
o takového to pacienta je, dá se říct, mým „denním chlebem“.

1.1. Charakteristika onemocnění

Ischemická choroba srdeční (ICHS) postihuje lidstvo nejméně 3000let, jak bylo
dokumentováno již na mumiích starého Egypta. Necelých 300 let je popsán syndrom anginy
pectoris (AP) a dán do souvislostí s uzávěrem koronárního řečiště. ICHS patří mezi nejzávažnější
civilizační nemoci.

Nejčastější příčinou ICHS je ateroskleróza, způsobující zúžení nebo uzávěry věnčitých
tepen. Nestačí-li množství tepenné krve přitékající do myokardu zajistit jeho metabolické nároky,
vzniká ischemie. Ta, podle stupně poškození srdečního svalu, vede ke vzniku anginy pectoris,
srdečních komorových arytmií, infarktu myokardu, městnavé srdeční slabosti nebo k náhlé smrti.

Hlavní rizikové faktory vedoucí ke vzniku aterosklerózy jsou hypercholesterolémie,
zejména vysoká hladina nízkomolekulárního lipoproteinu (LDL) a nízká hladina vysoko-
molekulárního lipoproteinu (HDL). Dále pak kouření, hypertenze, diabetes mellitus, genetická
zátěž, obezita a stres.

Příčinnou ischemického postižení myokardu je důsledek snížení dodávky nebo zvýšení
spotřeby kyslíku. Spotřeba kyslíku v myokardu je determinována množstvím práce, kterou musí
levá komora srdeční vykonat. Tato práce je ovlivněná předtížením (preload) a dotížením (afterload)
a dále systémovou cévní rezistencí, srdeční frekvencí a stavem kontraktility myokardu. Většina
projevů ischemie myokardu, způsobených zvýšením spotřeby kyslíku, vzniká při námaze nebo
stresu. Dodávka kyslíku je ovlivněna trváním diastoly, koronárním perfuzním tlakem, množstvím
kyslíku v krvi, velikostí zúžení věnčitých tepen, koronární cévní rezistencí, extravazální kompresí a
přechodnou obstrukcí. (1, 4, 5)
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Anatomie
Srdeční sval je zásobován dvěma věnčitými tepnami – pravou (a.coronaria dx., ACD) a

levou (a. coronaria sin., ACS). Kmen levé věnčité tepny se u většiny populace větví na mohutný
ramus circumflexus ( RC ) a ramus interventricularis anterior ( RIA ).
ACD zásobuje pravou předsíň, sinoatriální uzlík, větší část pravé komory srdeční, zadní část
mezikomorové přepážky a přilehlou část levé komory srdeční. RIA přivádí tepennou krev pro
přední část mezikomorové přepážky, anteroseptální a anteroapikální segment levé komory srdeční a
pro atrioventrikulární uzlík. RC zásobuje posterobazální a posterolaterální stěnu levé komory
srdeční a boční i spodní stěnu levé komory srdeční. (1, 5)

1.1.1. Formy ICHS
● akutní formy - akutní infarkt myokardu, nestabilní angina pectoris, náhlá smrt
● chronické formy - angina pectoris, němá ischemie myokardu, arytmická forma ICHS,

srdeční selhání při ICHS (4,5)

1.1.2. Klinické projevy
Klinické projevy nepoměru mezi dodávkou a spotřebou kyslíku v myokardu závisí na

několika faktorech - délka ischemie, stupněm postižení věnčitých tepen, funkcí levé komory
srdeční a na přítomnosti kolaterálního oběhu.
Mezi klinické projevy ICHS patří :

1. stabilní angina pectoris - ta se projevuje retrosternální bolestí (stenokardie), obvykle
vyzařující do krku, čelisti a levého ramene, bývá vyvolána námahou, v pokročilém stádiu
ICHS i v klidu. ( CCS I -IV )

2. nestabilní angina pectoris - projevem je klidová stenokardie obtížně reagující na
maximální medikamentózní léčbu, je důsledkem nestability aterosklerotického plátu uvnitř
věnčité tepny

3. akutní infarkt myokardu - ten je důsledkem kritického snížení perfuze určité oblasti
myokardu na základě trombózy na aterosklerotickém plátu, méně často na základě
neovlivnitelného spazmu zdravé tepny. Rozsah nekrózy při infarktu myokardu je závislý na
anatomické lokalizaci uzávěru tepny a na přítomnosti kolaterál. Je-li nekrózou postižena
stěna komory srdeční v celém rozsahu, hovoříme o Q infarktu, je-li postižena jen
subendokardiální část, jedná se o non-Q infarkt myokardu. Nekrotický myokard se obvykle
hojí fibrózní jizvou a mění se jeho kontraktilita. Při malém rozsahu jizevnaté tkáně bývá jen
omezeně pohyblivá a mluvíme jen o hypokinezi. Při rozsáhlém postižení se infarktovaná
oblast nestahuje vůbec, mluvíme o akinezi, nebo se může paradoxně vyklenovat - dyskineze.
Tato všechna poškození srdeční stěny vede k dysfunkci levé komory srdeční. Klinickým
projevem je stenokardie spojená s velkou úzkostí, bolestí nereagující na podání nitrátů,
dušností, přítomny jsou vegetativní příznaky jako bledost, pocení, nauzea, zvracení,
palpitace. Krevní tlak kolísá, nejdříve bývá hypertenze, později hypotenze. Tep může být
normální nebo zrychlený - tachykardie, zpomalený - bradykardie a nejsou výjimkou i
srdeční arytmie (nejčastěji sinusová tachykardie, sinusová bradykardie nebo fibrilace síní,
komorová tachykardie a fibrilace komor). Selhání kontraktility myokardu vede k
hemodynamické nestabilitě, srdeční nedostatečnosti, až k rozvoji kardiogeního šoku. Také
může dojít k ruptuře mezikomorové přepážky, ruptuře papilárních svalů a následné mitrální
insuficienci. Někdy se vyskytuje perikardiální výpotek a nemocní jsou v neposlední řadě
ohroženi tromboembolickými komplikacemi.
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4. Dysfunkce levé komory srdeční - projevem je různý stupeň dušnosti, který doplňuje
předchozí známky anginy pectoris (4, 5)

1.1.3. Diagnostika ICHS
● EKG
● biochemická diagnostika – AST, CK, CK- MB,

myoglobin, troponin (I, C, T), LDH, CRP
● RTG srdce a plic
● ECHO
● srdeční katetrizace – dnes je již i formou léčebnou ( PTCA - aplikace stentů )
● zátěžové testy – bicyklová ergometrie, tháliová perfuzní scintigrafie myokardu
● zobrazovací metody – CT, MR, PET

1.1.4. Léčba
Vysoký výskyt ICHS v naší populaci je výsledkem působení rizikových faktorů. Dělíme

je na ovlivnitelné (arteriální hypertenze, kouření, hyperlipoproteinémie, obezita, nedostatek tělesné

[…]

soběstačný, chodící pacient, bez dušnosti, bez palpitací a bolesti. Na doléčení v místě bydliště byl
připraven, tudíž z další hospitalizace neměl obavy, byl si vědom, že je to jen na krátkou dobu
k doléčení uroinfekce.

Pan N. byl s naší péčí spokojen, ale už se těšil, že na vánoce bude již se svou rodinou
v klidu a pohodlí domova.

Na naše pracoviště byl pozván ke kardiologické kontrole za měsíc. Prognóza udržení
sinusového rytmu je dobrá, revaskularizace vzhledem k provedení arteriálními štepy má taktéž
dlouhodobě dobrou prognózu.
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6. Přílohy

6.1.1. Použité zkratky
ABR acidobazická rovnováha

ACD arteria coronaria dextra

ACS arteria coronaria sinistra

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

AMS amyláza

AP angina pectoris

ARDS syndrom respirační tísně dospělých (adult respiratorydistress syndrome)

BE base exces

Bic. akt. bicarbonát aktuální hodnota

Bic. st. bicarbonát standartní hodnota

CK kreatinkináza

CK-MB MB frakce kreatinkinázy

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie

CVP centrální žilní tlak (central venous pressure)

CŽK centrální žilní katetr

D dech

DK dolní končetiny

ECHO echokardiograf

EKG elektrokardiograf

FR fyziologický roztok

FS fibrilace síní

FW sedimentace krve

GF glomerulární filtrace

GIT gastrointestinální trakt

HDL vysokomolekulární lipoprotein (high density lipoprotein)

Hb hemoglobin

HIV virus lidské imunodeficience (human imunodeficienc virus)

HK horní končetiny

HMR humorální inzulín

Htk hematokryt
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ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

JIP jednotka intenzivní péče

kg kilogram

KO krevní obraz

LCOS syndrom malého srdečního výdeje (low cardiac output syndrome)

LDL nízkomolekulární lipoprotein (low density lipoprotein)

LHK levá horní končetina

LVSV tepová práce levé komory

Mi mitrální

MIDCAB minimálně invazivní přímá revaskularizace

MR magnetická rezonance

OPCAB „off – pump“ revaskularizace

P puls

P+V příjem + výdej

paCO2 parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

paO2 parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PCWP tlak v zaklínění (pulmonary cappilary wedgw presure)

PET pozitronová emisní tomografie

PK pravá komora

poop. pooperační

PTCA perkutánní transluminální koronární angioplastika

PVRI index plicní cévní rezistence

RCx ramus circumflexus

Rhb. rehabilitace

RIA ramus interventricularis anterior

RTG rentgen

SVRI index systémové cévní rezistence

TECAB totálně endoskopický bypass

TEE transezofageální echokardiografie

TK tlak krevní

USG ultrasonografie
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6.1.2. Barthelův test základních všedních činností
Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

1.najedení, napití samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

2.oblékání samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

3.koupání samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

4.osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5

neprovede 0

5.kontinence moči plně kontinentní 10

občas kontinentní 5

trvale inkontinentní 0

6. kontinence stolice plně kontinentní 10

občas kontinentní 5

trvale inkontinentní 0

7. použití WC samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

8.přesun lůžko-židle samostatně bez pomoci 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 5

neprovede 0

9. chůze po rovině samostatně nad 50m 15

s pomocí 50m 10

na vozíku 50m 5

neprovede 0

10.chůze po schodech samostatně bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Celkem 50 bodů

Hodnocení stupně závislosti :

0-40 bodů vysoce závislý

45-60 bodů závislost středního stupně
65-95 bodů lehká závislosti

96-100 bodů nezávislý
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6.1.3. Obrazová příloha

Obrázek 1.

Žilní a arteriální štěpy používané k revaskularizaci ischemického myokardu
a) v.saphena magna, b) v.saphena parva, c) v.cephalica, d) a.mammaria interna sinistra,
e) a.mammaria interna dextra, f) a.gastroepiploica dextra, g) a.radialis, h) a.epigastrica inferior

Obrázek 2.
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Revaskularizace myokardu třemi žilními aorokoronárními bypassy (na ACD, RD a
RMS) a jedním mamarokoronárním bypassem (na RIA)

Obrázek 3.
Složené bypassy typu Y (Y-graft composite)
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Obrázek 4.
Koronární řečiště

ACD – a.coronaria dx., RCO – ramus coni arteriosi, RNS – r.nodi sinus atrialis, RVD –
r.ventricularis dx., RAD – r.atrialis dx., RMD – r.marginális dx., RIP – r.interventricularis post.,
RPS – r.septales post., RPLD – r.posterolateralis dx., RNAV – r.nodi atrioventricularis, RAVD –
r.atrioventricularis dx., ACS – a.coronaria sin., Rcx – r.circumflexus, RIA – r.interventricularis ant.,
RAS – r.atrialis sin., RMS – r.marginalis sin., RPLS – r.posteroratelaris sin., RSA – r.septales ant.,
RD – r.diagonalis

Obrázek 5.
Místa abnormálních síňových impulzů a EKG záznam fibrilace síní
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6.1.4. Vstupní záznam + plán ošetřovatelské péče
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