**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Monika Šťastná
Název BP Ošetrovateľská kasuistika nemocného po aortokoronárním bypassu a chirurgickém řešení fibrilace síní ("MAZE")
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Kombinovaná
Oponent BP doc. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Velmi dobře zpracovaná bakalářská práce.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Komplikace v pooperačním období.

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 23. 5. 2007

Podpis oponenta BP: